Дело № 5-86-319/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                                   20 августа 2019 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в судебный участок «02» августа 2019 года в отношении фио, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации, работающего государственным инспектором Республики Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

31 июля 2019 года заместителем прокурора Республики Крым старшим советником юстиции фио, в отношении главного специалиста отдела экологического надзора г. Судака Управления экологического надзора Восточно-Крымского региона- фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в котором указано, что на основании приказа от 30.04.2019 № 681 в период дата 14 мая 2019 года главным специалистом отдела экологического надзора г. Судака Управления экологического надзора Восточно-Крымского региона – государственным инспектором Республики Крым фио проведена проверка в отношении наименование организации, по результатам которой 14.05.2019 составлен акт проверки № 72, который должен был быть направлен в адрес прокуратуры Республики Крым в течение 5 рабочих дней со дня его составления, то есть не позднее 21.05.2019. В нарушение ч. 6 ст. 16 Закона  № 294-ФЗ фио акт проверки направлен в прокуратуру Республики Крым 17.07.2019, то есть по истечении 43 рабочих дней с момента составления акта проверки.

В судебном заседании должностное лицо – фио вину признал, пояснив, что выявленное нарушение им допущено впервые, в связи с увеличенным документооборотом и большой загруженностью на работе, просил назначить ему наказание в виде предупреждения.

Прокурор в судебное заседание не явился, извещен, оснований для отложения дела не имеется  (л.д. 57).

Выслушав должностное лицо – фио, исследовав представленные материалы дела, мировой судья  приходит к следующему.

Ответственность по ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за несвоевременное представление в государственный орган осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

В соответствии с ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора и муниципального контроля» в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

Мировым судьей установлено, что должностным лицом – фио акт проверки юридического лица наименование организации направлен в адрес прокуратуры Республики Крым с нарушением срока, установленного ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора и муниципального контроля».

Виновность должностного лица – фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 1-3), письменными объяснениями фио (л.д. 5-6), копией приказа № 275/л от 14.05.2018 года о приеме фио на государственную гражданскую службу Республики Крым (л.д. 7-8), копией должностного регламента главного специалиста отдела экологического надзора г. Судака, утвержденного 31.08.2018 года министром экологии и природных ресурсов Республики Крым (л.д. 10-29), копией заявления от 30.04.2019 года о согласовании органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя (л.д. 30-31), копией приказа от 30.04.2019 года № 681 о проведении внеплановой выездной проверки наименование организации (л.д. 32-36), копией сопроводительного письма от 17.07.2019 года № 10147/05.2-12 к направленным в адрес прокуратуры Республики Крым актам проверки (л.д. 40-46).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, поэтому считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                        А.Г. Перекрёстов